ESTADO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Coordenação da Área Técnica da Saúde da pessoa com Deficiência

Parecer 015/23                                                            Florianópolis, 27 de abril de 2023.

SCC 00006086/2023 que trata da Indicação nº
0404/2023, Sugere ao Governador do Estado e,
por meio deste, à Secretária de Estado da
Saúde a criação de mais dois Centros de
Referência em Doenças Raras no Estado de
Santa Catarina.

Em resposta aos documentos supracitados, informamos:

Esta Área Técnica vem discutindo com as Regiões de Saúde, nas referidas
Macrorregiões, bem como com possíveis serviços, que possam vir a habilitar-se como
referência ou Atenção Especializada em Doenças Raras conforme preconiza a
Portaria Nº 199, de 30 de janeiro de 2014, que institui a Política Nacional de Atenção
Integral às Pessoas com Doenças Raras.

Atenciosamente,

[Assinado digitalmente]
Claudia Ribeiro de Araujo

Gonsalves
Superintendente

Superintendência de Serviços
Especializados e Regulação -

SUR/SES

[Assinado Digitalmente]
Jaqueline Reginatto

Coordenadora
ATPCD/SUR/SES
Mat. 360.085-8-01

[Assinado Digitalmente]
Geyza Regina Domingos Mello

Serviço de Doenças Raras
ATPCD/SUR/SES
Mat. 961.573-3-01

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

06
08

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
0N

W
24

R
L7

.

9

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0NW24RL7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JAQUELINE REGINATTO (CPF: 026.XXX.079-XX) em 27/04/2023 às 11:52:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:07:52 e válido até 13/07/2118 - 14:07:52.

(Assinatura do sistema)

GEYZA REGINA DOMINGOS MELLO (CPF: 033.XXX.869-XX) em 27/04/2023 às 11:56:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/12/2020 - 12:28:54 e válido até 10/12/2120 - 12:28:54.

(Assinatura do sistema)

CLAUDIA RIBEIRO DE ARAUJO GONSALVES (CPF: 642.XXX.539-XX) em 27/04/2023 às 12:04:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:32:39 e válido até 13/07/2118 - 13:32:39.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2MDg2XzYwOTBfMjAyM18wTlcyNFJMNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006086/2023 e o código 0NW24RL7
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/CCO

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar - Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 0769/2023 SCC 6086/2023 Florianópolis, 27 de abril de 2023.

Senhor Secretário-Chefe,

Em atenção ao Ofício nº 0999/SCC-DIAL-GEAPI, contendo cópia da Indicação nº
0404/2023, subscrita pelo Deputado Dr. Vicente Caropreso, por meio da qual sugere a criação de
02 (dois) Centros de Referência em Doenças Raras no Estado, encaminhamos manifestação da
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação (Parecer nº 015/2023), prestando os
esclarecimentos pertinentes.

Atenciosamente,

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

Ao Senhor
ESTÊNER SORATTO DA SILVA JÚNIOR
Secretário-Chefe da Casa Civil
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

06
08

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Q

7I
81

L6
T

.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: Q7I81L6T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 02/05/2023 às 11:37:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2MDg2XzYwOTBfMjAyM19RN0k4MUw2VA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006086/2023 e o código Q7I81L6T
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1125/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 2 de maio de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0404/2023, de autoria do Deputado Dr. Vicente Caropreso,
encaminho o Ofício nº 0769/2023, da Secretaria de Estado da Saúde, que remete o Parecer
nº 015/2023, da Superintendência de Serviços Especializados e Regulação, contendo
informações a respeito da sugestão de criação de dois Centros de Referência em Doenças Raras
no Estado.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

06
08

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

Z
G

60
7Y

8.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: KZG607Y8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 02/05/2023 às 17:27:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2MDg2XzYwOTBfMjAyM19LWkc2MDdZOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006086/2023 e o código KZG607Y8
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.